Abdillāh ibn Burhānuddiīn al-Zarkasyī (w.794) H. 18 Kitab ini terdiri dari delapan jilid

dan menjadi salah satu rujukan dalam ilmu usul fikih karena menjelaskan pada setiap

9Abū Muḥammad Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, Al-Mugnī Li Ibni Qudāmah

(Cet. I ; Mesir : Maktabah Al-Qāhirah, 1389 H/ 1969 M), h,218-223.
10Muḥammad ibn Muḥammad ibn Abī Sahl Syamsu al-Aimmah al-Sarkhasi, al-Mabsūt (Cet. I ;

Beirut, Libanon : Dār al-Ma’rifah, 1409 H/1989 M), h.101.
11Al-Qādī Abdu al-Wahhāb al-Bagdādī, al-Ma’ūnah ‘al Mażhab ‘Ālim al-Madīnah (Cet.I ; Makkah

al-Mukarramah : al-Maktabah al-Tijāriyah, 1436 H/ 2014 M), h.125.
12Abū Zikriya Muḥyiddīn ibn Syarf al-Nawawī, Al-Majmū’ Syarhu al-Mażhab (Cet. I ; Beirut : Dr

al-Fikr, 1347 H/ ), h.438.
13Muḥammad ibn Muḥammad ibn Maḥmūd Akmaluddīn al-Rūmī, al-‘Ināyah Syar hal-Hidāyah

(Cet. I; Lebanon : Dār al-Fikr, 1389 H/ 1970 M), h.157.
14Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemah (Jakarta: Ummul Qura, 2017),

h.108.
15Muḥammad ibn Muḥammad ibn Maḥmūd Akmaluddīn al-Rūmī, al-‘Ināyah Syar hal-Hidāyah

(Cet. I; Lebanon : Dār al-Fikr, 1389 H/ 1970 M), h.157.
16Muḥammad ibn Aḥmad ibn ‘Arafah al-Dusūqī al-Mālikī, Hāsyiyatu al-Dusūqī ‘alā al-Syarhu al-

Kabīr (Cet. I; Beirut : Dār al-Fikr, 1436 H/ 2015 M), h. 163.
17Abū ‘Abdillāh muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbag al-Bukhārī al-

Jugfī, Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (Cet. I; Mesir: Dār al-hadīs, 1314 H), h. 83.
18Imām Abū ‘Abdillāh Badruddīn ibn ‘Abdillāh ibn Burhānuddīn al-Zarkasyi, Al-Baḥru Muḥīṭ fī

Uṣūl al-Fiqh, (Cer. I ; Dār al-Kutubī, 1414 H/ 1994 M).

https://muhamadbasuki.web.id/tag/ubun-ubun

unsur pokok atau yang dikenal dengan rukun kias yang harus terdapat di dalamnya

sebagai berikut:

28Muḥammad ibn Mukarram ibn ‘Alī Abū al-Faḍl Jamāluddīn ibn Manżūr al-Anṣārī al-Ruwaifi’ī al-

Ifrīqī, Lisān al-‘Arab, Juz 6, h. 188.
3Alī ibn Muḥammad al-Āmidī, Al-Ihkām fī Uṣūl al-Ahkām (Cet. II; Beirut: Al-Maktab al-Islāmī,

1402 H/ 1981 M), h. 190.
30‘Aḍuddīn ‘Abdurraḥmān al-Ījī, syarh Mukhtaṣar al-muntahī al-Uṣūlī (Cet.I; Beirut, Lebanon : Dār

al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/ 2004 M), h. 279.
31Imām Fakhru al-Dīn al-Rāzī, al-Maḥṣūl fī 'Ilmi Uṣūl al-Fiqh, (Cet.III ; Muassasa al-Risālah, 1418

H/ 1997 M), h.5.
32Muḥammad ibn Muḥammad ibn Abī Sahl Syamsu al-Aimmah al-Sarkhasi, al-Mabsūt (Cet. I ;

Bairut, Lebanon : Dār al-Ma’rifah, 1409 H/1989 M), h.101.
33Abdurraḥīm, ibn al-Ḥasan ibn ‘Alī al-Asnawī, Nihāyah al-Suwali Syarh Minhāj al-Wuṣūl (Cet. I ;

Bairut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1420 H/ 1999 M), h. 304.
34Muḥammad Abd al-Gānī Bayqani, al-Madkhal Ilā Uṣūl al-Fiqh al-Mālikī, (Cet. I ; Bairut-Lebanon

: Dār al-Ribnān, 1968 M), h.107.

Berdasarkan hal di atas para ulama berbeda pendapat. Sebagian ulama

menganggap bahwa kias tidak berlaku untuk rukhsah dan sebagian yang lain berpendapat

41Abū Isḥāq Ibrāḥīm ibn Mūsā ibn Muḥammad al-Lakhmī Asy-Syāṭibī, al-Muwāfaqāt (Cet.I ; al-

Qāhirah : Dār ibn ‘Affān, 1417 H /1997 M), h. 466.
42‘Alī ibn Muḥammad al-Āmidī, al-Aḥkām Fī Uṣūl al-Aḥkām (Cet. II ; al-Maktabah al-Islāmī:

Damaskus, 1407 H/ 1987 M), h. 132.
43Abū Ḥāmid Muḥammad ibn Muhammad al-Gazālī, al-Musṭaṣfā (Cet. I ; Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah

: Beirut, 1413 H/ 1993 M), h.78.

kamu dihadapkan permasalahan hukum? Ia berkata: “Saya berhukum dengan

kitab Allah”. Nabi berkata: “Jika tidak terdapat dalam kitab Allah”?, ia berkata:

44Abū al-‘Abbās Syihābuddīn Aḥmad ibn Idrīs ibn ‘Abdirraḥmān al-Malikī al-Qurāfī, Syarḥ Tanqīh

al-Fuṣūl, (Cet. I; Syarikah al-Ṭabā’ah al-Funniyyah al-Muttaḥidah, 1393 H/ 1973 M), h. 416.
45Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn ‘Umar ibn al-Ḥasan ibn al-Ḥusain al-Taimī al-Rāzī, al-Maḥṣūl,

Juz 5 (Cet. I; Bairūt: Muassasah al-Risālah, 1418 H/ 1997 M), h. 351-352.
46Ṣafīyuddīn Muḥammad ‘Abdirraḥīm al-Armawī al-Hindī, Nihāyah al-Wuṣūl Fī Dirāyah al-Uṣūl,

Juz 7 (Cet. I; Makkah al-mukarramah: al-Maktabah al-Tijāriyah, 1416 H/ 1996 M), h. 3229.
47Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahan, h. 545.
48Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahan, h.123.
49Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahan, h..5.
7Abū ‘Īsā Muḥammad ibn ‘Īsā al-Tirmiżī, al-Jāmi’ al-Kabīr Sunan al-Tirmiżī, Juz 3 (Cet. I; Bairūt:

Dār al-Garb al-Islāmī, 1417 H/ 1996 M), h. 9.

Pendapat Ulama yang Tidak Membolehkan Kias dalam Rukhsah Syar’iyyah

Di antara ulama yang tidak boleh mengiaskan sesuatu yang berkenaan dengan

rukhsah syar’iyyah:

58Al-Qāḍī Abū Muḥammad ‘Abd al-Wahhāb ibn ‘Alī ibn Naṣr al-Bagdādī al-Malikī, al-Isyrāf ‘Alā

Nakt Masāil al-Khilāf, Juz 1 (Cet. I; al-Qāhirah: Dār ibn Ḥazm, 1420 H/ 1999 M), h. 316
59Al-Qāḍī Abū Muḥammad ‘Abd al-Wahhāb ibn ‘Alī ibn Naṣr al-Bagdādī al-Malikī, al-Isyrāf ‘Alā

Nakt Masāil al-Khilāf, Juz h. 120.
60Abū ‘Abdillāh Badaruddīn Muḥammad ibn ‘Abdillāh ibn Bahādir al-Zarkasī, al-Baḥr al-Muḥīṭ,Juz

7 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutubī, 1414 H/ 1994 M), h.76.
61Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn ‘Umar ibn al-Ḥasan ibn al-Ḥusain al-Taimī al-Rāzī, al-Maḥṣūl,

Juz 5, h. 349.
62Abdurraḥīm ibn al-Ḥasan ibn ‘Alī al-Asnawī al-Syāfi’ī Abū Muḥammad Jamāluddīm, Nihāyah

al-Suwal Syarḥ Minhāj al-Wuṣūl, h. 315.
63Muḥammad ibn Idrīs al-Syāfi’ī, al-Risālah (Cet. I; Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī wa Awlād,

1357 H/ 1938 M), h. 545.
64Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn ‘Umar ibn al-Ḥasan ibn al-Ḥusain al-Taimī al-Rāzī, al-Maḥṣūl,

Juz 5 h. 351.
65Ḥasan ibn Muḥammad ibn Maḥmūd al-‘Iṭār al-Syāfi’ī, Ḥāsyiyah al-‘Iṭār ‘Alā Syarḥ al-Jalāl al-

Muḥaī ‘AlĪ Jam’ al-Jawāmi’, Juz 2 (Cet. I; Bairūt: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah),h. 243.
66Muwafiquddīn ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Qudāmah al-Jamā’īlī al-Hanbalī, Rauḍah al-Nāżir wa

Junnah al-Manāżir, Juz 2 (Cet. II; Bairūt: Muassasah al-Rayyān Lilṭabā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1423

H/ 2002 M), h. 284-285.

Belum beralih tempat, dan belum mengeluarkan najis yang baru. Batu harus

74Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemah), h. 35.
75Abdurraḥmān Aḥmad ibn Syu’aib ibn ‘Alī ibn Baḥr ibn Sunān ibn Dīnār al-Nasāī, Sunan al-

Nasāī (Cet. I ; al-Qāhirah : al-Maktabah al-Tijāriyah al-Kubrā, 1348 H/ 1930 M), h. 41.
76Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-

Jugfī, Ṣaḥīh al-Bukhārī (Cet. I ; Mesir : al-Maṭba’ah al-Kubrā al-Amīriyyah, 1422 H/ 2012 M), h. 42.

77Abdurraḥmān ibn Muḥammad ‘Aud al-Jazīrī, al-Fiqh ‘alā al-Mazāhib al-Arb’ah (Cet.II; Beirut,

Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/ 2003 M), h. 90.

Ḥanafiyyah83, mazhab Mālikiyyah,84 mazhab Syafi’īyyah 85 dan mazhab Ḥanābilah86. Di

antara argumentasinya:

a. Hadis yang diriwayatkan salah seorang sahabat Abu Hurairah ra

78Muḥammad ibn Qāsim ibn Muḥammad Abū ‘Abdillāh Syamsuddīn al-Gazī, Fath al-Qarīb al-

Mujīb Fī Syarh Alfāẓ al-Taqrīb (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār ibn Hazm, 1425 H/ 2005 M), h.37.
79Abdurraḥmān ibn Muḥammad ‘Aud al-Jazīrī, al-Fiqh ‘alā al-Mazāhib al-Arba’ah, h.90.
80Muḥammad ibn Qāsim ibn Muḥammad Abū ‘Abdillāh Syamsuddīn al-Gazī, Fath al-Qarīb al-

Mujīb Fī Syarh Alfāẓ al-Taqrīb, h.37
81Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Idrīs Asy Syāfi’ī, al-Umm, Juz 1 (Cet. II ; Beirut : Dār al-Fikr,

1403 H/ 1983 M), h. 37.
82Al-Qāḍī ‘Abdul Wahhāb al-Bagdādī, al-Ma’ūnah ‘alā Mazhab ‘Ālim al-Madīnah al-Imām Mālik

ibn Anas (Cet. I ; Makkah al-Mukarramah : al-Maktabah al-Tijāriyah, Muṣtafā Aḥmad al-Bāz), h. 171.
83Muḥammad ibn Aḥmad ibn Mūsā ibn Aḥmaad ibn al-Ḥusain, al-Bināyah Syar hal-Hidāyah (Cet.

I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1420 H/ 2000 M), h. 749.
84Abū ‘Umar Yūsūf ibn ‘Abdillah ibn Muḥammad ibn ‘Abdil Barr ibn ‘Āṣim al-Namarī al-Qurtubī,

al-Kāfī Fī Fiqh Ahli al-Madīnah (Cet. II ; Riyad al-Mamlakah al-‘Arabiyyah al-Su’ūdiyyah : Maktabah al-

Riyāḍ al-Hadīṡah, 1400 H/ 1980 M), h.160.
85Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Muḥammad ibn Muḥammad ibn Ḥabīb al-Baṣrī al-Bagdādī al-Māwardī, al-

Ḥāwī al-Kabīr (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1419 H/ 1999 M), h. 166.
86Abū Muḥammad ‘Abdillah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Mugnī (Cet. I; Qāhirah:

Maktabah al-Qāhirah, 1388 H/ 1969 M), h.115.

87Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-

Jugfī, Ṣaḥīh al-Bukhārī, h. 42.
88Abū al-Munzir Muḥammad ibn Muḥammad ibn Muṣtafā ibn abdullaṭīf al-Munyāwī, Al-Syarh al-

Kabīr Li Mukhtaṣar al-Uṣūl Min ‘Ilmi al-Uṣūl (Cet. I ; Mesir : al-Maktabah al-Syāmilah, 1432 H/ 2011 M),

h. 515.
89Abū Muḥammad ‘Abdillah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Mugnī, h. 115.
90Abū Muḥammad ‘Alī ibn Aḥmad ibn Sa’īd ibn Ḥazm al-Andalusī al-Ẓāhirī, al-Muḥallā, (Cet. I ;

Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1405 H/ 1984 M), h. 112.
91Ibrāhīm ibn Muḥammad ibn ‘Abdiāh ibn Muḥammad ibn Muflīh Abū Isḥāq Burhānuddīn, a-

Mubdi’ Fī Syarḥ al-Muqni’ (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418 H/ 1997 M), h. 68.
92Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī al-

Jugfī, Ṣaḥīh al-Bukhārī, h. 43.

BUSTANUL FUQAHA:

JURNAL BIDANG HUKUM ISLAM
Vol. 5 No. 3 (2024): Hal. 480-513

EISSN: 2723-6021

Website: https://journal.stiba.ac.id

498

Rahmat, Sirajuddin, Sabna.

melakukan hal tersebut, maka dalam hal ini mengusap jilbab bagi seorang perempuan

diperbolehkan sebagaimana mengusap ‘imāmah bagi laki-laki karena adanya ‘illah yaitu

111Abū Muḥammad ‘Abdillah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Mugnī, h. 219.
112 (Cet. I ; al-Īnah al-Munawarah : Mujma’al-Malik Faḥd Liṭabā’ah al-Muṣḥaf al-Syarīf, 1425 H/

2004 M), h125. Syaikh al-Islām Aḥmad ibn Taimiyah, Majmū’ al-Fatāwā
113Abū Muḥammad Muwafaqaddīn ‘Abdullāh ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-

Maqdīsī, al-Kāfī Fī Fiqh al-Imām Ahmad (Cet. I ; Beirut, Lebanon : Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1414 H/

994 M), h. 79.
114Abū al-Husain Muslim ibn al-Hujjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīh Muslim (Cet. I ; Qāhirah :

Maṭba’ah ‘Īsā al-Bābī al-Halbī wa Syurakāh, 1374 H/ 1955 M), h.231.

125Alāuddīn Abū Bakr ibn Mas’ūd al-Kāsānī al-Ḥanafī, Badāi’ al-Ṣanāi’ Fī Tartīb al-Syarāi’, Juz 1

(Cet. I; Mesir: Maṭba’ah Syarikah al-Maṭbū’āt al-‘Ilmiyyah, 1327 H/ 1906 M), h.10.
126Mālik ibn Anas ibn Mālik ibn ‘Āmir al-Aṣbahī al-Madanī, al-Mudawwanah Juz 1 (Cet. I; Bairūt:

Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1415 H/ 1994 M), h.143.
127Abū ‘Abdillāh Muḥammad ibn Idrās al-Syāfi’ī, al-Umm, Juz 1 (Cet. II; Bairūt: Dār al-Fikr, 1403

H/ 1983 M), h. 50.
128Alāuddīn Abū Bakr ibn Mas’ūd al-Kāsānī al-Ḥanafī, Badāi’ al-Ṣanāi’ Fī Tartīb al-Syarāi’, h.10.
129Abū Muḥammad ‘Abdillah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah al-Mugnī, h.

‘Arafah dan Muzdalifah dapat dikiaskan dengan menjamak salat karena takut?

135Kementerian Agama Republik Indonesia, Al-Qur’an dan Terjemahan, h. 95.
136Abū al-Husain Muslim ibn al-Hujjāj al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīh Muslim, Juz 1 (Cet.I; al-

Qāhirah: Maṭba’ah ‘Īsā al-Bābī al-Jalbī wa Syurakāh, 1374 H/ 1955 M). h.427.
137‘Abd al-Malik ibn ‘Abdillāh ibn Yūsuf ibn Muḥammad al-Juwainī Abū al-Ma’ālī Ruknuddīn,

Nihāyah al-Maṭlab Fī Dirāyah al-Mażhab, Juz 2 (Cet. Ⅰ; Madīnah al-Munawwarah: Dār al-Manhāj, 1428

H/ 2007 M), h. 445.
138Muḥammad Amīn ibn ‘Ābidīn, Ḥāsyiyah Rad al-Mukhtār alā al-Dār al-Mukhtār Syarḥ Tanwīr

al-Abṣār, Juz 2 (Cet. ⅠⅠ; Mesir: Syarikah Maktabah wa Maṭba’ah Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalbī wa Awlādih,

1386 H/ 1966 M), h. 504.
139‘Alāuddin Abū al-Ḥasan ‘Alī ibn Sulaimān al-Mardāwī, al-Inṣāf Fī Ma’rifah al-Rājiḥ Min al-

Khilāf, Juz 1 (Cet. Ⅰ; Mesir: Maṭba’ah al-Sunah al-Muḥammadiyah, 1374 H/ 1955 M), h. 268.